ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Há notícia de que o Governo terá solicitado um Estudo sobre o impacto dos ‘vistos gold’ no

mercado da habitação em Portugal.

Pelo que se sabe, esse Estudo já terá sido realizado e concluído, porém o resultado não foi

inexplicavelmente publicado, havendo toda a conveniência os seus resultados enquanto

elemento fundador do processo decisório, num contexto de discussão em curso de um conjunto

de medidas referentes ao sector da habitação.

Assim, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

Deputados do PSD abaixo-assinados, vêm, por este meio requerer com carácter de

urgência o envio de cópia do referido estudo.

Palácio de São Bento, 10 de março de 2023

Deputado(a)s

PAULO RIOS DE OLIVEIRA(PSD)

MÁRCIA PASSOS(PSD)

JORGE SALGUEIRO MENDES(PSD)

AFONSO OLIVEIRA(PSD)

ANTÓNIO PRÔA(PSD)

ANTÓNIO TOPA GOMES(PSD)

CARLOS EDUARDO REIS(PSD)

ALEXANDRE POÇO(PSD)

HUGO CARNEIRO(PSD)

Deputado(a)s

HUGO MARTINS DE CARVALHO(PSD)

LUÍS GOMES(PSD)

JORGE PAULO OLIVEIRA(PSD)

NUNO CARVALHO(PSD)

PATRÍCIA DANTAS(PSD)

PAULO MONIZ(PSD)

RUI CRISTINA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 102
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-03-10
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Estudo sobre os designados 'Vistos Gold'
	txtDestinatario[0]: Ministro das Finanças

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-03-10T10:03:17+0000
	Mafalda Braz Teixeira (Assinatura Qualificada)

		2023-03-10T10:26:33+0000
	Joana Sá Pereira (Assinatura Qualificada)

		2023-03-10T10:41:22+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-03-10T10:05:04+0000
	Unknown signer 677334539f19396ee59bffac06eb82d35fe30948

		2023-03-10T10:28:23+0000
	Unknown signer d09444ca496b7d1123c662923d97834a6d389762

		2023-03-10T10:43:12+0000
	Unknown signer 043f4a6f39f65c20a72ef89cd756ad872d836a39